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Wiadomo, że pirzy wytwarzaniu olejów
stmarowych w celu usuwania z destylatów
i nfted<ogpnów olejowych ciał żywicowatych,
tworzących podczas użycia asfalty, używa
się, jako środka rafiinaeyjtnego, kwajsu siar¬
kowego. Zależnie od surowców, użytych w
tym procesie, rafinaeyjnym, zmienia się
ilość użytego Wasu siarkowego* jak irów-
mież temperaturę obróbki, aby z jednej
stjnony uniknąć przekwalszenia produktu, a
Z druigiej strony zaoszczędzić kwas siar¬
kowy.

Dotychczas proce- zakwaszania, w celu
wydzielania składników żywicowatych i
otrzymywania dobrych olejów smarowych,
był pinowaidzoiny w normalnej temperatu¬
rze, np. około 10° — 20°C, paizyczem osią¬
gało się wtedy lepsze wyzyskanie kwasu

siarkoiwego oraz szyfbsize osiadanie kwa¬
śnych żywic. Obecnie stwierdzono, że przy
stosowaniu temperatur niższych od —2°
w ciągu całego procesu zakwaszania otrzy¬
muje się produkty końcowe, odporne na
utlenianie. Temperatury, jakie należy sto¬
sować, są różne i zależne od rodzaju ole¬
jów mineraj/nych, przeznaczonych do ob¬
róbki. W! pewnych przypadkach można sto¬
sować temperatury —35°C albo jeszcze
niżsize,

W miarę obniżania temperatur silosuje
siię oidpowieidniio większe ilości kwasu siar¬
kowego, np. 6 — 30%! wagowych stężonego
kwasu siarkowego. Kwas siarkowy, użyty
w tak dużych ilościach, daje się w znacz¬
nym stopniu odzyskać.

Proces zakwaszania olejów o! podsta-



# Wie asfaltowej i naftenowej ptrfrwa^cŁzi się
według wynalazku w temperaturze niskiej

\ bez uprzedniej obróbki wistępnej, olejów
Saiś o podstawie parafinowej — poi uprzed-

r niem ich odparafinoiwariiu. Naogół oleje mi¬
neralne, przeznaczone do obróbki wedłuig
wynalazku, nie powinny zawierać więcej,
niż pół procent parafiny według Holdega

W celu ułatwienia wydzielajnia się ży¬
wic kwaśnych, surowiec, przeznaczony do
rafinacji, rozcieńcza się rozpuszczalnikami,
np. nilskowirząpemi węglowodorami.

Oleje, rafinowane sposobem według
wynalazku, po oddzieleniu od kwasu, wy¬
magają co najwyżej obróbki ziemią bielą¬
cą, której się używa w niedużej ilości je¬
dynie w celu poprawienia wyglądu otrzy¬
manych rafimatów.

Jeśli, naprzyklad, porównać rafinat o
lepkości około- 12° En^lera w temperatu¬
rze 50°C, zakwaszony zwykłym znanym
sposobem w temperaturze około +18°, a
następnie potraktowany ziemią bielącą, z
produktem, otrzymanym z tego samego
materjału wyjściowego-, zakwaszonego w
temperaturze —2°C lub niższej, to zbada¬
nie odporności na utlenienie w takich sa¬
mych warunkach temperatury i przy ta¬
kiej samej ilości powietrza, względnie tle¬
nu, wykazuje obniżenie ilości produktów
utlenienia z, 2,4% na 0,02%.

Przy zakwaszaniu olejowi w temperatu¬
rach pohiżej —2°C wytwarza się kwas
siarkawy w bardzo słabym stopniu lub nie
wytwarza się wcale.

Przykład L Destylat oleju smarowego,
rozcieńczony naftą w stosunku 40 : 60 i
odparafinowany pnzez ochłodzenie do tem¬
peratury —10°C, z zawartością parafiny
(według Holdego) około 0,5%, poddaje
się zakwaszeniu w temperaturze —10°C

14% waigowemi stężonego kwasu siarko¬
wego. Po opadnięciu żywic kwaśnych, któ¬
re najstępuje po upływie 6 — 7 godzin,
podczas których utrzymuje się stale tem¬
peraturę —lO^C, ściąga się rozcieńczony
rafimatt, tworzący wanstwę górną, i w celu
polepszenia, wyglądu traktuje go 0,4% zie-
mil bielącej. Następnie naftę usuwa się
sposobem zmajnym.

Przykład II. Destylat oleju smarowego
o podstawię asfaltowej, zmieszany z nie-
dogoniem o podstawie parafinowej, odpara-
finowuje się w znany sposób do punktu ze¬
stalania około —15°C, a następnie po od-
powiedmiem rozcieńczeniu naftą zakwasza
24% wagowemi kwasu siarkowego w tem¬
peraturze —15°C. Otrzymany rafinat o

•złocisto żółtej barwie i zielonej fluorescen-
oji zobojętnia się w znany sposób, a na¬
stępnie, w znany sposób uwalnia od rozpu¬
szczalnika.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób rafinowania olejów węglo¬
wodorowych kwasem siarkowym, znamien¬
ny tern, że oleje, wolne od parafiny albo
uprzednio odparafinowane, trajktuje się w
temperaturze poniżej —•2°C stosunkowo
dużemi ilościami kwasu siarkowego.

2. Sposób wedłuig zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że oleje, przeznaczone do obróbki,
przed zakwaszeniem rozcieńcza się rozpu¬
szczalnikiem]., który po iskończonej obróbce
usuwa, się sposobem zwykłym.
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